PORTARIA Nº 0048/2025

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 68, incisos VII e XVI, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de dezembro de 2016, considerando o Processo de

Seleção Simplificada nº 001/2025.

CONSIDERANDO que a administração pública deverá sempre pautar seus atos em conformidade com os princípios da eficiência e economicidade;

CONSIDERANDO a natureza urgente na admissão de pessoal preencher as vagas previstas na Seleção Simplificada Edital 001/2025, de modo que se

inicie o efetivo exercício;

CONSIDERANDO que a administração pública deverá convocar seus candidatos classificados, os quais deverão apresentar no ato da contratação,

autodeclaração de aptidão física para o exercício da função;

CONSIDERANDO que a administração pública, a qualquer tempo, poderá, por amostragem, direcionar para avaliação junto à Junta Médica Municipal,

cujo parecer será vinculante;

CONSIDERANDO os prazos estabelecidos no TAC n° 048/2018 estabelecido entre o Município e o Ministério Público de Pernambuco;

CONSIDERANDO as vagas remanescentes através da Portaria de nº 0047/2025;

RESOLVE:

Art. 1° CONVOCAR os candidatos classificados e aprovados no Processo Seletivo Simplificado Edital SEDUCE n° 001/2025, conforme tabela em anexo.

Art. 2° Os candidatos deverão comparecer à sede da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte de Taquaritinga do Norte/PE, no período de 01 a 05 de

agosto de 2025, no horário das 08h às 14h, apresentando as documentações necessárias para contratação, conforme previsão no item 11.6 do edital.

Art. 3° Os candidatos classificados e aprovados, nas vagas destinadas à PCD, deverão apresentar, além dos documentos necessários a contratação, Laudo

médico complementar, emitido por especialista na patologia, contendo descrição detalhada do quadro clínico do candidato, com carimbo e assinatura do

profissional, bem como deverá apresentar também exames comprobatórios da patologia.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Taquaritinga do Norte, 31 de julho de 2025

ANDRÉIA DUNDA SANTOS DANDA

Secretária de Educação, Cultura e Esportes

Portaria GP Nº 007/2025

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Normal médio

completo ou

magistério

Graduação

concluída em

pedagogia

Experiência na

função ou na

docência

Cursos de

aperfeiçoamento e

profissionalizantes

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

50º.  JAQUELINE COSTA BEZERRA 597 25 - 20 10 - 55 44 anos

51º.  ALCIMERE LUCINEIDE DE SOUZA 826 - 30 - 25 - 55 30 anos

e 9

meses

52º.  MANUELLY MAYARA FERREIRA DE

ARAÚJO

556 - 30 15 10 - 55 37 anos

 Nome Completo Nº de

inscrição

Ensino médio

completo

Experiência comprovada

na área de educação ou

administração

Cursos

complementares

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

16º.  DEYSE MARISA LINO MAIA FREIRE 549 30 20 30 - 80 32 anos

17º.  MARIA CLARA THARCYANNE SANTOS DE SOUZA 670 30 10 40 - 80 29 anos

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Ensino

fundamental

incompleto

Ensino

fundamental

completo

Ensino médio

completo

Experiência na

função da qual

concorre ou zelador

PCD TOTAL DE

PONTOS

Idade

21º.  RODRIGO LUAN VALENTIM DE

FREITAS

27 - - 40 15 - 55 31 anos

22º.  EURISLEY MENEZES DUARTE 367 - - 40 15 - 55 23 anos e

09 meses

23º.  PAULO CÉSAR DOS SANTOS

OLIVEIRA

801 - - 40 15 - 55 23 anos e

01 mês

AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Pontuação

referente ao

Ensino

Fundamental

Incompleto

Pontuação

referente ao

Ensino

Fundamental

Completo

Pontuação

referente ao

Curso de

Aperfeiçoamento

Pontuação

referente à

Experiencia

na função

PCD TOTAL DE

PONTOS

Idade

16º.  MARIA CINDAILDA ALVES DE

LIMA

053 15 - 20 - - 35 40 anos

17º.  ELENIVALDA SEVERINA DE

OLIVEIRA

502 - 20 - 15 - 35 33 anos

18º.  JEILLYNNE DA CUNHA SILVA  652 - 20 - 15 - 35 21 anos

  CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Pontuação referente à

Avaliação Curricular

Pontuação referente à Prova

Prática

PCD TOTAL DE

PONTOS

Idade

26º.  JOSÉ EDVALDO DOS SANTOS 311 50 40 - 90 40 anos e 5 meses

MERENDEIRO

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Ensino

fundamental

incompleto*

Ensino

fundamental

completo*

Ensino médio

completo*

Experiência na

função de

merendeira ou

cozinheira ou

manipuladora de

alimentos

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

21º.  SUELI ALMEIDA FEITOSA

BARBOSA

500 20 - - - - 20 43 anos e 22

dias

22º.  ANA PAULA FERREIRA BRAGA 591 20 - - - - 20 41 anos e 01

mês

PORTEIRO

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Ensino

fundamental

incompleto

Ensino

fundamental

completo

Ensino

médio

completo

Experiência

na função

PCD TOTAL DE

PONTOS

Idade

13º.  FILIPE ALISSON DO NASCIMENTO SILVA 360 - - 40 pontos - - 40 21 anos e

05 meses

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Ensino médio

completo*

Ensino superior

Experiência

na função ou

em docência

Curso de

aperfeiçoamento

PCD TOTAL DE

PONTOS

Idade

103º.  ÂNDERSON GABRIEL DE SIQUEIRA 612 25 - - - - 25 21 anos e

06 meses

104º.  JAMILLY VITÓRIA SILVA DE OLIVEIRA 939 25 - - - - 25 21 anos e

02 meses

105º.  LUANDERSON ARTUR DA SILVA

GONÇALVES

685 25 - - - - 25 21 anos e

16 dias

106º.  PAULA SAMARA DA SILVA 564 25 - - - - 25 20 anos e

06 meses

107º.  MARTA PRISCILA ANGELO SANTANA 851 25 - - - - 25 20 anos e

05 meses

108º.  NICOLY KETELLY SOUZA DE MOURA 694 25 - - - - 25 20 anos e

04 meses

109º.  DANIELA MAIARA DE OLIVEIRA SILVA 734 25 - - - - 25 20 anos e

21 dias

110º.  LAVÍNIA LIRIEL DE FRANÇA

NASCIMENTO

843 25 - - - - 25 20 anos e

21 dias

111º.  ANTONY PEDRO CAVALCANTI DE

SANTANA

25 25 - - - - 25 19 anos,

11 meses

e 29 dias

112º.  TAINÁ BEATRIZ XAVIER FERREIRA 674 25 - - - - 25 19 anos,

11 meses

e 27 dias

114º.  LARISSA MARIA DOS SANTOS DA SILVA 332 25 - - - - 25 19 anos e

08 meses

115º.  MARIA ADELMIZA DA SILVA OLIVEIRA 839 25 - - - - 25 19 anos,

06 meses

e 14 dias

116º.  GIOVANA CRISTINA DA SILVA

FLORÊNCIO

73 25 - - - - 25 19 anos e

06 meses

117º.  YASMIN VICTÓRIA MARTINS DE

SANTANA

133 25 - - - - 25 19 anos,

05 meses

e 09 dias

118º.  PEDRO HENRIQUE GOMES DA SILVA 714 25 - - - - 25 19 anos e

04 meses

PROFESSOR DA SALA DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Licenciatura

concluída em

pedagogia ou

magistério ou

licenciatura

concluída nas

demais áreas de

conhecimento

Curso de

aperfeiçoamento na

função a qual concorre

com carga horária

mínima de 30h

Experiência na

docência ou

atuação nas salas

de recursos ou nas

salas de

atendimento

especializado ou

áreas correlatas

Pós graduação lato

sensu na respectiva

área ou em educação

ou educação especial

ou psicopedagogia

ou áreas correlatas a

educação ou áreas

afins

Pós graduação

stricto sensu

(mestrado) na

respectiva

área ou em

educação

Pós graduação

stricto sensu

(doutorado) na

respectiva área

ou em educação

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

4º.  CÉLIA

VERÍSSIMO

1186 10 10 20 15 - - - 55 53

anos

5º.  PAULO JOSÉ

DE MOURA

17 10 10 20 15 - - - 55 51

anos

PROFESSOR DE CIÊNCIAS (6º AO 9º - ANOS FINAIS)

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Pontuação

referente à

Licenciatura

Pontuação

referente ao

Curso de

Aperfeiçoamento

Pontuação

referente à

Experiência

na Docência

Pontuação

referente à

Especialização

Pontuação

referente

ao

Mestrado

Pontuação

referente

ao

Doutorado

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

4º.  TAISA CRISTINE DE

MOURA DANTAS

1065 10 10 20 15 20 - - 75 39 anos

PROFESSOR DE GEOGRAFIA (6º AO 9º - ANOS FINAIS)

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Pontuação

referente à

Licenciatura

Pontuação

referente ao

Curso de

Aperfeiçoamento

Pontuação

referente à

Experiência

na Docência

Pontuação

referente à

Especialização

Pontuação

referente

ao

Mestrado

Pontuação

referente

ao

Doutorado

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

4º.  JACKELLYNE DE

FÁTIMA TAVARES

BEZERRA

709 10 10 20 15 - - - 55 37 anos

PROFESSOR DE HISTÓRIA (6º AO 9º - ANOS FINAIS)

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Pontuação

referente à

Licenciatura

Pontuação

referente ao

Curso de

Aperfeiçoamento

Pontuação

referente à

Experiência

na Docência

Pontuação

referente à

Especialização

Pontuação

referente

ao

Mestrado

Pontuação

referente

ao

Doutorado

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

3º.  JOSÉ ERNANDO DE

FARIAS SILVA

148 10 10 20 15 20 - - 75 36 anos

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA (6º AO 9º - ANOS FINAIS)

Classificação Nome completo Nº de

inscrição

Pontuação

referente à

licenciatura

em letras

com

habilitação

em língua

inglesa

Pontuação

referente ao

curso de

aperfeiçoamento

na função

(mínimo de 30h)

Pontuação

referente à

experiência

na docência

Pontuação

referente à

especialização

Pontuação

referente

ao

mestrado

Pontuação

referente

ao

doutorado

PCD Total de

pontos

Idade

3º.  AURILENE BEZERRA

DE MENEZES

153 10 10 20 15 - - - 55 39 anos

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA (6º AO 9º - ANOS FINAIS)

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Pontuação

referente à

Licenciatura

Pontuação

referente ao

Curso de

Aperfeiçoamento

Pontuação

referente à

Experiência

na Docência

Pontuação

referente à

Especialização

Pontuação

referente

ao

Mestrado

Pontuação

referente

ao

Doutorado

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

2º.  DIANA CIBELE DE

ASSIS FERREIRA

1020 10 05 20 15 20 - - 70 35 anos

PROFESSOR DE MATEMÁTICA (6º AO 9º - ANOS FINAIS)

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Pontuação

referente à

Licenciatura

em

Matemática

Pontuação

referente ao

Curso de

Aperfeiçoamento

Pontuação

referente à

Experiência na

Docência

Pontuação

referente à

Especialização

Pontuação

referente

ao

Mestrado

Pontuação

referente

ao

Doutorado

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

10º.  LUIS RAFAEL SILVA

DE FREITAS

188 10 10 20 15 - - - 55 36 anos

e 6

meses

11º.  MICHAEL DA SILVA

AMANCIO

146 10 10 20 15 - - - 55 35 anos

12º.  JAIR PEREIRA DA

SILVA

195 10 10 20 15 - - - 55 29 anos

e 11

meses

PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO)

Classificação Nome completo Nº de

inscrição

Licenciatura

concluída em

pedagogia ou

magistério

ou normal

médio

Curso de

aperfeiçoamento

Experiência

na docência

Pós

graduação

lato sensu na

respectiva

área ou em

educação

Pós

graduação

stricto sensu

(mestrado)

na

respectiva

área ou em

educação

Pós

graduação

stricto sensu

(doutorado)

na respectiva

funçao ou em

educação

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

15º.  CRISTIANE TAVARES

MAIA DA COSTA ROQUE

679 10 10 20 15 - - - 55 49

anos

VIGILANTE

Classificação Nome Completo Nº de

inscrição

Ensino

fundamental

incompleto

Ensino

fundamental

completo

Ensino médio

completo

Experiência na função

de porteiro/vigilante

PCD TOTAL

DE

PONTOS

Idade

20º.  JOÃO BEZERRA DA COSTA 537 20 - - 60 - 80 68 anos

21º.  ANTÔNIO ALVES DE ALMEIDA 50 20 - - 60 - 80 65 anos

Encerram-se aqui as informações constantes neste anexo, que passa a integrar a presente Portaria para todos os fins.

		2025-07-31T12:58:29-0300